flujos de caja y el VAN, al cambiar una variable, manteniendo todas las demás sin
alterar. El factor de cambio se realizará en dos escenarios, el pesimista con una
disminución (o aumento) en un 15% y el optimista con el aumento (o disminución) de la
variable en un 15%.

En este caso, se evaluarán los siguientes escenarios:

Tabla 21: Escenarios de riesgo en evaluación
Variable Escenario Pesimista Escenario Optimista
Inversión inicial Aumento del 15% Disminución del 15%
Ingresos operacionales Disminución del 15% Aumento del 15%
Costos de venta Aumento del 15% Disminución del 15%

El horizonte de evaluación se mantiene en 5 años, al igual que la tasa de descuento de
10,27%. En el Anexo D se muestra en detalle los flujos de caja y cálculos obtenidos en
cada análisis.

7.6.1 Análisis sensibilidad respecto inversión inicial

En este escenario se analizó como caso pesimista el aumento de la inversión en un
15% y como caso optimista la disminución de la inversión inicial en un 15%.

Tabla 22: Indicadores económicos análisis de sensibilidad respecto de la
inversión inicial

 Colombia Perú

Pesimista
Caso
Base

Optimista Pesimista
Caso
Base

Optimista

Valor terminal
(USD)

1.153.693  1.153.693 1.153.693 1.957.646  1.957.646  1.957.646

VPN (USD) 707.625  707.625 707.625 1.200.735  1.200.735  1.200.735
VAN total (USD) 132.908  154.249 175.591 393.680  412.517  431.354
TIR (%) 36% 44% 54% 89% 103% 121%
Inversión inicial
requerida (USD)

163.616  142.275 120.934 144.417  125.580  106.743

Período de
recuperación de la
inversión (años)

3 3 2 2 2 1

Sensibilidad VAN
(%)

-13,84  13,84 -4,57  4,57

Sensibilidad TIR
(%)

-17,48  22,60 -13,62  18,08

De la Tabla 22 se observa que en el escenario pesimista donde aumenta la inversión
inicial en un 15%, tanto para Colombia como para Perú, el proyecto de abrir oficina
comercial sigue siendo rentable, con VAN positivas en ambos casos y TIR mayores a la
tasa de descuento. El caso optimista sigue siendo favorable, con aumentos de VAN y
TIR.

Respecto al período de recuperación de la inversión, en el caso de Colombia en el caso

57

pesimista se mantiene en 3 años, mientras que en el optimista se reduce a 2 años,
respecto del caso base. Mientras que para la apertura de oficina comercial en Perú, la

[…]

Artículos de oficina 480 480 480 480 480
Telefonía móvil 720 720 720 720 720

Total 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000

4. Tasa de descuento

Para determinar la tasa de descuento, se utiliza el modelo Capital Assets Pricing
Model (CAPM), dada por la fórmula:

∙

62

Donde:

Í

Para estimar la tasa libre de riesgo, se utilizará la tasa BCU12 a 5 años, la cual es de
1,12%. Con respecto a la tasa de riesgo del mercado, se utilizará el promedio de la
banca13 al 2015, correspondiente a un 13%. Finalmente, con respecto al índice de
riesgo sectorial, se asume14 un 0,77% correspondiente al sector de las TICs.

Por consiguiente, 10,27%

12 Fuente: http://www.abif.cl/tasas-del-mes/
13 Fuente:
http://www.corfo.cl/downloadfile.aspx?CodSistema=20020129172812&CodContenido=20111230117959&
CodArchivo=20150331125841
14 Fuente: http://www.icesi.edu.co/departamentos/finanzas_contabilidad/images/BETAS_IPSA_-
_CHILE.zip.

56

ANEXO D: Flujos de Caja análisis de sensibilidad

Caso pesimista: Aumento en un 15% de la Inversión Inicial en Colombia

COLOMBIA
Flujo de Caja Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Ingresos Operacionales  485.544 504.621 527.564  551.549 576.624
Costos de Venta  - 309.738 - 319.061 - 328.669  - 338.568 - 348.770
Margen de Contribución   175.807  185.560  198.895   212.980  227.855
Costos Fijos  - 100.225 - 103.131 - 106.122  - 109.199 - 112.366
EBITDA   75.582  82.429  92.773  103.781 115.488
EBITDA %   43,0  44,4  46,6   48,7  50,7
Depreciación  - 9.000 - 9.000 - 9.000  - 9.000 - 9.000
Utilidad Bruta   66.582  73.429  83.773   94.781 106.488
Impuesto (16%)   10.653  11.749  13.404   15.165  17.038
Utilidad Neta   55.929  61.680  70.369   79.616  89.450
Utilidad Neta %   31,8  33,2   35,4   37,4  39,3
Depreciación  9.000 9.000 9.000 9.000 9.000
Inversiones -163.616 0 0 0 0 0

Sucursal Comercial 24.725
Reuniones de Negocios 12.650

Plan de Marketing 37.950
Trámites de apertura 7.791

Capital de Trabajo 80.500
Flujo de Caja Neto - 163.616  64.929  70.680  79.369   88.616  98.450
Flujo de Caja Acumulado - 163.616 -  98.687 - 28.007  51.362  139.978  238.429

Caso optimista: Disminución en un 15% de la Inversión Inicial en Colombia

COLOMBIA
Flujo de Caja Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Ingresos Operacionales   485.544  504.621  527.564   551.549  576.624
Costos de Venta  - 309.738 - 319.061 - 328.669  - 338.568 - 348.770
Margen de Contribución  175.807 185.560 198.895  212.980   227.855
Costos Fijos  - 100.225 - 103.131 -  106.122  - 109.199 - 112.366
EBITDA   75.582  82.429  92.773  103.781  115.488
EBITDA %   43,0 44,4  46,6   48,7 50,7
Depreciación  - 9.000 - 9.000 - 9.000  - 9.000 -  9.000
Utilidad Bruta  66.582 73.429 83.773  94.781 106.488
Impuesto (18%)   10.653 11.749  13.404  15.165 17.038
Utilidad Neta   55.929  61.680  70.369  79.616  89.450
Utilidad Neta %   31,8  33,2 35,4  37,4  39,3
Depreciación  9.000 9.000 9.000 9.000 9.000
Inversiones -120.934 0 0 0 0 0

Sucursal Comercial 18.275 0 0 0 0 0
Reuniones de Negocios 9.350 0 0 0 0 0

Plan de Marketing 28.050 0 0 0 0 0
Trámites de apertura 5.759 0 0 0 0 0

Capital de Trabajo 59.500 0 0 0 0 0
Flujo de Caja Neto - 120.934 64.929 70.680  79.369  88.616 98.450
Flujo de Caja Acumulado - 120.934 - 56.005 14.675 94.045  182.661 281.111

57

Caso pesimista: Aumento en un 15% de la Inversión Inicial en Perú
PERÚ

Flujo de Caja Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Ingresos Operacionales 0 485.544   506.093   530.644   556.387   583.378
Costos de Venta 0 - 244.290 - 252.449 - 261.098  - 270.051 - 279.320
Margen de Contribución 0   241.255   253.643   269.546   286.336   304.058
Costos Fijos 0 - 90.197 -   93.083 -   96.062  -   99.136 - 102.308
EBITDA 0   151.058   160.560   173.484   187.200   201.750
EBITDA % 0   62,6   63,3   64,4   65,4   66,4
Depreciación 0 -   9.000 -   9.000 -   9.000  -   9.000 -   9.000
Utilidad Bruta 0   142.058   151.560   164.484   178.200   192.750
Impuesto (16%) 0   25.570   27.281   29.607   32.076   34.695
Utilidad Neta 0   116.487   124.279   134.877   146.124   158.055
Utilidad Neta % 0   48,3   49,0   50,0   51,0   52,0
Depreciación 0 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000
Inversiones -144.417 0 0 0 0 0

Sucursal Comercial 24.725 0 0 0 0 0
Reuniones de Negocios 10.465 0 0 0 0 0

Plan de Marketing 37.950 0 0 0 0 0
Trámites de apertura 6.877 0 0 0 0 0

Capital de Trabajo 64.400 0 0 0 0 0
Flujo de Caja Neto - 144.417   125.487   133.279   143.877   155.124   167.055
Flujo de Caja Acumulado - 144.417 -   18.930   114.350   258.227   413.351   580.406

Caso optimista: Disminución en un 15% de la Inversión Inicial en Perú

PERÚ
Flujo de Caja Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Ingresos Operacionales 0 485.544 506.093 530.644   556.387  583.378
Costos de Venta 0 - 244.290 - 252.449 - 261.098  - 270.051 - 279.320
Margen de Contribución 0   241.255  253.643  269.546   286.336   304.058
Costos Fijos 0 - 90.197 - 93.083 - 96.062  - 99.136 - 102.308
EBITDA 0  151.058  160.560 173.484  187.200 201.750
EBITDA % 0  62,6   63,3  64,4   65,4  66,4
Depreciación 0 - 9.000 - 9.000 - 9.000  - 9.000 - 9.000
Utilidad Bruta 0 142.058 151.560  164.484   178.200   192.750
Impuesto (18%) 0   25.570  27.281  29.607  32.076  34.695
Utilidad Neta 0 116.487 124.279 134.877  146.124   158.055
Utilidad Neta % 0   48,3   49,0   50,0   51,0   52,0
Depreciación 0 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000
Inversiones -106.743 0 0 0 0 0

Sucursal Comercial 18.275 0 0 0 0 0
Reuniones de Negocios 7.735 0 0 0 0 0

Plan de Marketing 28.050 0 0 0 0 0
Trámites de apertura 5.083 0 0 0 0 0

Capital de Trabajo 47.600 0 0 0 0 0
Flujo de Caja Neto - 106.743 125.487 133.279  143.877  155.124  167.055
Flujo de Caja Acumulado - 106.743  18.744  152.024  295.901   451.025 618.080

58

Caso pesimista: Disminución en un 15% de los ingresos operacionales en Colombia
COLOMBIA

Flujo de Caja Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Ingresos Operacionales   412.713 428.928   448.429   468.816   490.131
Costos de Venta  - 309.738 - 319.061 -   328.669  - 338.568 -   348.770
Margen de Contribución   102.975  109.867   119.760   130.248   141.361
Costos Fijos  - 100.225 - 103.131 -   106.122  - 109.199 -   112.366
EBITDA   2.750   6.736   13.639   21.049   28.995
EBITDA %   2,7   6,1   11,4   16,2   20,5
Depreciación  -   9.000 -   9.000 -   9.000  -   9.000 -   9.000
Utilidad Bruta  -   6.250 -   2.264   4.639   12.049   19.995
Impuesto (16%)  -   1.000 -   362   742   1.928   3.199
Utilidad Neta  -   5.250 -   1.902   3.896   10.121   16.796
Utilidad Neta %  -   5,1 -   1,7   3,3   7,8   11,9
Depreciación  9.000 9.000 9.000 9.000 9.000
Inversiones -142.275 0 0 0 0 0

Sucursal Comercial 21.500 0 0 0 0 0
Reuniones de Negocios 11.000 0 0 0 0 0

Plan de Marketing 33.000 0 0 0 0 0
Trámites de apertura 6.775 0 0 0 0 0

Capital de Trabajo 70.000 0 0 0 0 0
Flujo de Caja Neto - 142.275   3.750   7.098   12.896   19.121   25.796
Flujo de Caja Acumulado - 142.275 - 138.525 - 131.427 -   118.530  -  99.409 -   73.614

Caso optimista: Aumento en un 15% de los ingresos operacionales en Colombia

COLOMBIA
Flujo de Caja Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Ingresos Operacionales 0   558.376  580.315  606.698   634.281  663.118
Costos de Venta 0 - 309.738 - 319.061 - 328.669  - 338.568 - 348.770
Margen de Contribución 0  248.638  261.253 278.030   295.713   314.348
Costos Fijos 0 - 100.225 - 103.131 - 106.122  -  109.199 - 112.366